
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ БАЕВСКОГО РАЙОНА  

ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 

 

«22» ноября 2022 год                                                                                      № 138 

с. Баево 

 

О проведении районного конкурса  

«Воспитатель года - 2022» 

 

 

В целях поддержки инновационного движения педагогических 

работников дошкольных образовательных учреждений, групп 

кратковременного пребывания образовательных учреждений Баевского 

района, распространения их педагогического опыта, внедрения новых 

педагогических технологий в систему образования, поддержки 

талантливых, творчески работающих педагогов , 

 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса 

«Воспитатель года - 2022» (приложение 1). 

2. Разместить настоящий приказ на сайте комитета Администрации 

Баевского района по образованию. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 

специалист комитета по образованию Стадниченко Светлану Ивановну. 

 

Председатель комитета                                       Л.И. Беличенко 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу комитета Администрации  

Баевского района по образованию  

от 22.11.2022 №138 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о районном конкурсе «Воспитатель года - 2022»  

 

I. Общие положения 

1.1. Профессиональный районный конкурс «Воспитатель года -2022» 

(далее - Конкурс) проводится в целях поддержки инновационного движения 

педагогических работников дошкольных образовательных организаций, 

групп кратковременного пребывания образовательной организации, 

распространения их педагогического опыта, внедрения новых 

педагогических технологий в систему образования, поддержки талантливых, 

творчески работающих педагогов. 

1.2. Порядок определяет: 

-место и сроки проведения заключительного этапа Конкурса;  

-требования к составу участников Конкурса;  

-требования к оформлению и экспертизе материалов;  

-перечень конкурсных мероприятий и критерии их оценки;  

-процедуру выбора и награждения победителя и лауреатов Конкурса.  

1.3. Конкурс призван способствовать: 

- повышению престижа и статуса воспитателя; 

- формированию позитивного общественного мнения о профессии 

педагога дошкольной образовательной организации и утверждения 

приоритетов дошкольного образования в обществе; 

- выявлению талантливых педагогических работников системы 

дошкольного образования, их поддержка и поощрение; 

- развитию творческой инициативы педагогических работников 

системы дошкольного образования; 

- обобщению и распространение педагогического опыта лучших 

педагогов дошкольных образовательных организаций Баевского района. 

1.4. Подготовка, проведение и организация Конкурса обеспечивается 

комитетом Администрации Баевского района по образованию (далее - 

Оргкомитет) в составе, утвержденном приказом комитета Администрации 

Баевского района по образованию. 

Информация о проведении Конкурса публикуется на сайте комитета 

Администрации Баевского района по образованию и доводится до сведения 

дошкольных образовательных организаций района не позднее 24 ноября 

2022 года. 

На участие в Конкурсе имеют право педагогические работники 

дошкольных образовательных организаций всех типов со стажем 

педагогической работы не менее трех лет, реализующих программы 



дошкольного образования в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом дошкольного образования.  

Участие в Конкурсе носит добровольный характер. 

II. Место и сроки проведения Конкурса,  

требования к оформлению документов и материалов 

2.1. Конкурс проводится 23 декабря 2022 года на базе МБДОУ детский 

сад «Колосок», начало в 9 часов утра. 

2.2. Для участия в Конкурсе образовательная организация направляет 

до 19 декабря 2022 года в комитет Администрации Баевского района по 

образованию (Далее - Комитет по образованию) следующие документы и 

материалы: 

- представление по форме (приложение 1); 

- личное заявление кандидата (приложение 2); 

- информационная карта участника Конкурса (приложение 3);  

- статья в сборник о конкурсанте; 

-анкета участника (приложение 4) 

-согласие на обработку персональных данных (приложение 5); 

-фото участника отдельно для сайта; 

-оргвзнос 500 рублей с участника. 

2.3. Заявители от каждой образовательной организации могут 

выдвинуть не более одного кандидата для участия в Конкурсе.  

2.4. Кандидат не допускается к участию в Конкурсе, если: 

1) он не является гражданином Российской Федерации; 

2) представил не полный перечень документов; 

3) выявлены несоответствия документов, а также содержащихся в них 

сведений требованиям к их оформлению;  

4) заявка поступила позже установленного срока; 

5) формат документов (материалов) не соответствует требованиям, 

указанном  в приложении 4 настоящего Порядка.  

2.5. Комитет по образованию принимает решение об утверждении 

состава конкурсантов не позднее 19 декабря 2022 года. 

2.6. Материалы, представляемые на Конкурс, не возвращаются и могут 

быть использованы с согласия участников Конкурса для публикаций в СМИ 

и при подготовке учебно-методических материалов Конкурса. 

III. Конкурсные мероприятия. 
Конкурс проходит в два этапа: очный и заочный. 

3.1. Первый этап (заочный) - 19.12 - 22.12.2022 (материалы заочного 

этапа предоставить до 19.12.2022. 

3.1.1. «Интернет-ресурс» 

Участники Конкурса размещают на личном интернет-сайте, в блоге или 

на личной странице, размещенной на одном из образовательных интернет-

ресурсов (сайте дошкольной образовательной организации, образовательной 

организации  и т.п.), методические и (или) иные авторские разработки, 

отражающие опыт работы и демонстрирующие качество представления 

образовательной информации в сети Интернет (не менее 5). Адрес 



персонального Интернет-ресурса вносится в информационную карту 

участника (приложение № 3). 

Максимальное количество баллов - 25. 

Критерии оценивания: 

Содержательность: актуальность, информативность, тематическая 

организованность контента; отражение опыта работы конкурсанта и 

практическая значимость материалов; культура представления информации 

(0 – 15 баллов); 

Концептуальность и эргономичность: соответствие типа ресурса его 

содержанию; доступность использования; обеспечение обратной связи 

(0 - 10 баллов); 

Конкурсное испытание оценивается заочно. Члены жюри с 19 декабря 

до 22 декабря 2022 года проводят оценку интернет-ресурса и накануне 

проведения очных конкурсных испытаний заполняют оценочные ведомости 

заочного тура и передают их в счетную комиссию Конкурса. 

3.1.2. «Педагогическая находка» 

Методическая разработка занятия с детьми по теме выбранной 

участником Конкурса. 

Формат: Конспект занятия с использованием иллюстративных 

материалов (инфографики, фото и видеоматериалов) с детьми, любой 

направленности и тематики. Представляется в печатном виде в текстовом 

редакторе Word. Шрифт - TimesNewRoman, кегль 14, межстрочный интервал 

- одинарный, выравнивание по ширине листа. Объем работы не должен 

превышать 7 страниц формата А - 4 (без учета титульного листа). 

Критерии оценивания: 

•авторская новизна: оригинальность (0 - 10 баллов); 

•практичность, доступность, применимость (0 - 10 баллов); 

•соответствие ФГОС ДО (0 - 10 баллов). 

Максимальное количество баллов - 30. 

3.1.3. Эссе «Моя педагогическая философия» 
Эссе участника Конкурса, раскрывающее мотивы выбора профессии 

педагога образовательной организации, реализующей программы 

дошкольного образования и отражающее его собственные педагогические 

принципы и подходы к образованию, и его понимание миссии педагога в 

современном мире. 

Формат: Документ в текстовом редакторе Word. Шрифт – Times New 

Roman, кегль 14, межстрочный интервал - одинарный, выравнивание по 

ширине листа. Объем эссе не должен превышать 5000 знаков, без учета 

пробелов. 

Критерии оценивания: 

•ясность и четкость аргументов выбора профессии (0 - 5 баллов); 

•широта и масштабность взгляда на профессию (0 - 5) ; 

•уровень изложения и художественный стиль(0 - 10). 

Максимальное количество баллов - 20. 

3.2. Второй этап (очный) – 23.12.2022 



3.2.1. «Педагогический брифинг». 

Формат: Визитная карточка и пресс-конференция с членами жюри, 

позволяющая оценить профессиональный педагогический опыт конкурсанта, 

сформировавшийся при взаимодействии со всеми участниками 

образовательного процесса; инновационность применяемых им методик и 

технологий (за основу обсуждения берутся материалы заочного тура). 

Регламент: брифинг до 10 минут, включающий в себя вступительное 

слово участника (презентация конкурсанта) и вопросы членов жюри.  

Критерии оценивания: 

•умение выявить и сформулировать педагогическую задачу (0 - 10 

баллов); 

•умение анализировать, обобщать, выявлять и применять 

инновационные идеи в своей профессиональной деятельности (0 - 10); 

•общая и профессиональная эрудиция (0 - 10); 

•коммуникационная культура (0 - 10). 

Максимальное количество баллов - 40. 

3.2.2. Педагогическое мероприятие с детьми и самоанализ педагога. 

Педагогическое мероприятие с детьми демонстрирует фрагмент 

практического опыта участника Конкурса, представленного в творческой 

презентации. Практический опыт по организации образовательной работы 

может быть представлен разными формами работы с детьми дошкольного 

возраста. Возраст детей определяется участником Конкурса. 

Участник заключительно этапа Конкурса указывает в информационной 

карте участника направление, образовательную область, форму 

педагогического мероприятия и возраст детей. 

Конкурсные мероприятия проводятся на базе МБДОУ детский сад 

«Колосок». 

Регламент: до 30 минут: проведение мероприятия - до 20 минут, 

самоанализ - до 5 минут, вопросы членов жюри - до 5 минут. 

Критерии оценивания: 

•методическая компетентность (соответствие формы, содержания, 

методов и приемов возрасту детей) (0 - 10 баллов); 

•умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом 

деятельности (0 - 10 баллов); 

•умение организовать и удерживать интерес детей в течение 

организованной деятельности (0 - 10 баллов); 

• соответствие открытого педагогического мероприятия и заявленного 

опыта работы (0 - 10 баллов); 

• глубина и точность анализа занятия и рефлексии своей деятельности 

(0 - 10 баллов). 

Максимальное количество баллов - 50. 

4. Определение и награждение победителя и участников Конкурса. 

4.1. Победителем Конкурса считается участник Конкурса, набравший 

наибольшее количество баллов в общем рейтинге по итогам двух туров, а 



при равенстве баллов у двух участников – абсолютными победителями 

Конкурса, по набравшему наибольшему баллу за открытое занятие. 

4.2.Объявление победителя и награждение участников Конкурса 

проводится на церемонии торжественного закрытия Конкурса. 

4.3.Члены Жюри имеют право вносить предложения Оргкомитету об 

утверждении дополнительных номинаций на заключительном этапе 

Конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению о районном конкурсе 

 «Воспитатель года – 2022» 

 

 
 

Представление 
_______________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________ 

(полное наименование образовательного учреждения) 

выдвигает______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество участника Конкурса) 
 

на участие в районном конкурсе «Воспитатель года -2022» 
 

 

Руководитель Заявителя 

______________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество руководителя образовательного учреждения) 

М. П. 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению о районном конкурсе 

 «Воспитатель года – 2022» 

 

 

 

Заявление 
 

Я,___________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на участие в районном конкурсе «Воспитатель года - 2022» и 

внесение сведений, указанных в информационной карте участника Конкурса, в 

базу данных об участниках Конкурса и использование в некоммерческих целях для 

размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью 

редакторской обработки, а также на использование организатором Конкурса иных 

материалов, представляемых на Конкурс для публикаций в СМИ и при подготовке 

учебно-методических материалов Конкурса. 
 

 

 

 

«____» ________________ 20____г.                        ____________________(подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к Положению о районном конкурсе 

 «Воспитатель года – 2022» 

 

 

Информационная карта участника 
районного конкурса «Воспитатель года – 2022» 

(фотопортрет  

46 см) 

_____________________________________________   
(фамилия) 

______________________________________________  
(имя, отчество) 

1. Общие сведения 

Субъект Российской Федерации  

Населенный пункт  

Дата рождения (день, месяц, год)   

Место рождения  

2. Работа 

Место работы (наименование образовательного 

учреждения в соответствии с уставом) 
 

Занимаемая должность  

Общий трудовой и педагогический стаж 

(полных лет на момент заполнения анкеты) 
 

В каких возрастных группах в настоящее время 

работаете 
 

Аттестационная категория   

Почетные звания и награды (наименования и 

даты получения) 
 

Послужной список (места и сроки работы за 

последние 5лет)  
 

Руководство профсоюзной организацией 

учреждения (населенного пункта, района) 
 

3. Образование 

Название, год окончания учреждения 

профессионального образования, факультет 
 

специальность, квалификация по диплому  

Дополнительное профессиональное 

образование (за последние три года) 
 

Основные публикации (в т. ч. брошюры, книги)  

4. Конкурсное задание первого тура «Педагогическое мероприятие с детьми». 

Направление, образовательная область, форма   

Возрастная группа детей  



Необходимое оборудование  

5. Общественная деятельность. 

Членство в Профсоюзе (наименование, дата 

вступления, занимаемая должность) 
 

Участие в других общественных организациях 

(наименование, направление деятельности и 

дата вступления) 

 

Участие в работе методического объединения   

Участие в разработке и реализации 

муниципальных, региональных, федеральных, 

международных программ и проектов (с 

указанием статуса участия) 

 

6. Досуг. 

Хобби  

7. Контакты. 

Рабочий адрес с индексом  

Домашний адрес с индексом  

Рабочий телефон с междугородним кодом  

Домашний телефон с междугородним кодом  

Мобильный телефон с междугородним кодом  

Рабочая электронная почта  

Личная электронная почта  

Адрес сайта ДОУ в Интернете  

Адреса в Интернете (сайт, блог и т. д.), где 

можно познакомиться с участником и 

публикуемыми им материалами  

 

8. Документы. 

Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)  

9. Профессиональные ценности. 

Педагогическое кредо участника  

Почему нравится работать в ДОУ  

Профессиональные и личностные ценности, 

наиболее близкие участнику 
 

В чем, по мнению участника, состоит основная 

миссия воспитателя 
 

10. Приложения. Интересные сведения об участнике, не раскрытые предыдущими 

разделами (не более 500 слов).  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к Положению о районном конкурсе 

 «Воспитатель года – 2022» 

 

АНКЕТА 
участника районного конкурса 

«Воспитатель года - 2022» 
 

Фамилия  

Имя   

Отчество  

Число, месяц, год рождения  

Паспорт:  серия                    № 

Кем выдан  

Когда выдан  

Домашний адрес  

№ пенсионного страхового 

свидетельства 

 

ИНН  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к Положению о районном конкурсе 

 «Воспитатель года – 2022» 

 

 
 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

 
 

Я,____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

документ удостоверяющий личность 

_____________________________________________________№______________________, 
 (вид документа) 

Выдан 

_____________________________________________________________________________ 
(кем и когда) 

зарегистрированный (ая) по адресу ______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

В соответствии  со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие на автоматизированную, а также без использования 

средств автоматизации обработку (включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, представление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение персональных данных) в комитете Администрации Баевского района по 

образованию и Министерстве образования и науки Алтайского края моих персональных 

данных (фамилия, имя, отчество, адрес, паспортные данные и другие персональные 

данные) в объеме, содержащемся в представляемых документах, необходимых для 

участия в районном конкурсе «Воспитатель года - 2022», в течение пяти лет. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.  

 
 

 

 

«____»_______________2022 г.      ___________________       ___________________ 
   Подпись ФИО 

 
Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 

№152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты 

персональных данных мне разъяснены. 

 

 

«____»_______________2022 г.      ___________________       ___________________ 
   Подпись ФИО 

 

 

 


